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INFORME DE ENSAYO

CLIENTE: INDUSTRIAS QUIMICAS EUROCCOLOR, S.A.
SOLICITANTE:  M* JESUS DEL HIERRO

DIRECCION: Barrio de Aguirre n®12 - Apartado 12
48480 ARRIGORRIAGA (Vizcaya)

MATERIAL ENSAYADO: MUESTRA DE PINTURA EN BASE AGUA

OBJETO DE LA PETICION: ENSAYO DE RESISTENCIA AL FROTE HUMEDO

FECHA DE RECEPCION: 15.01.2003
FECHA DE INICIO DEL ENSAYC: 16.01.2003
FECHA DE FINALIZACION DEL ENSAYO: 17.02.2003

N° Total de hojas
3
{Incluida la presente)

Los resultados del ensayo sdlo se refieren al material recibido y sometido a ensayo en
este Centro de Investigacion el dia 15.01.2003,

Este Informe no podra ser reproducido sin la autcrizacion expresa de CIDEMCO,
excepto cuando lo sea de forma inteqra,

Jorge Esteban ln'-.ra"'t‘g&{.'!"ﬂ | BC,@ Javier Garcia Jaca
Técnico Dpto. Materiales___ Director Dpto. Materiales

Azpeitia, 18 de febrero de 2003
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1. CARACTERISTICAS DE LAS MUESTRAS

El dia 15.01.2003 se recibid en CIDEMCO por parte de la empresa “INDUSTRIAS QUIMICAS
EUROCOLOR S.A." el siguiente material:

« 1 Kg de pintura SATINADA DECORACION — Fungicida - Antimoho

2. ENSAYO SOLICITADO
El ensayo solicitado ha sido:

+ Ensayo de resistencia al frote hiimede segun UNE 48284:1985

3. ENSAYO REALIZADO

+ Resistencia al frote hiimedo segin UNE 48284:1935

El ensayo de resistencia al frote himedo se realiza sobre peliculas de pintura de 95-100 um de
espesor, de 60 mm de anchura y 400 mm de longitud aplicados sobre probetas de PVC.

El tiempo de secado del material se realiza durante 21 dias en sala de estabilizacion a (23 £
2°C) y (50 £ 5) % de humedad relativa,

Las probetas se fijan en una plataforma fija y lisa, actuando un cepilic en medic himedo en
ciclos de vaivén.

Se clasifican: Pintura Tipo 1 > 1.000 eiclos
Pintura Tipo 2 > 5.000 ciclas
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4. RESULTADOS
Los resultados de ensayo se muestran en la tabla n®1:

Tabla n™1

Referencia pintura plastica Ciclos Clasificacion

SATINADA DECORACION — Fungicida - Antimoho | >15000 Pintura Tipo |l
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CERTIFICADO DE ENSAYOS
INDUSTRIAS QUIMICAS EUROCOLOR, S.A.

Barrio de Aguirre, s/n — Apartado 12 — 48480 ARRIGORRIAGA (Vizcaya)
8914.4.

ACREDITACIONES:

iy Con fecha 15.01.2003 se recibldé en CIDEMCO por parte de la empresa

NA I “INDUSTRIAS QUIMICAS EURCCOLOR, S.A." una pintura referenciada como
Tt ] «SATINADA DECORAGCION — Fungicida - Antimohos para la realizacién del
H* F4/LEQ4

ensayo de resistencia al frote himedo segin UNE 48284:1995 obteniéndose el

N I4ILEILD . :
siguiente resultado;

N*" 34/l E343

M*" 34/LE
R
B Referencia Norma Ciclos | Clasificacion

( SATINADA DECORACION
E ; C LINE 48284:18085 | =15000 Pintura Tipa ||

£ T e
T Fungiciga - Antimoho

N* SE/LTC223

ASEFANE

[Axpciacidn Erpaficla da
Fabneares te tachadas ligerss
¥ ventanas)

FEDIT

(Frifnrachin Expanicla de
Ertidacas de Inncvacion
Toenoldgica)

AETEPA
[Asapciacion Espaniols da
Tacnices an pinhura y afines)

18 de febrero de 2003
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Javier Garcla Jaca
Director Dpto, Materisies

Los resulisdos oblenidos en ssios ensayos sdlo gs raflaren a lafs) muestals} anslzadals] en esle Canbo an la
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